关于做好 2025年元旦、春节期间
正风肃纪工作的通知

各院级党组织、各单位：

2025 年元旦、春节将至，为坚守节点，锲而不舍落实中央

八项规定及其实施细则精神，持续深化“清廉南航”建设，现就

相关纪律要求通知如下。

一、提高政治站位，扛牢主体责任

全校各级党组织要深入基层、深入师生员工，切实办实事解

难事，要加强安全生产隐患排查，确保师生员工欢乐祥和过节。

要推进党纪学习教育常态化，组织学习上级及学校关于违反中央

八项规定精神典型问题警示案例通报、关于酒驾醉驾警示案例通

报。各级“一把手”和领导班子成员要切实履行全面从严治党主

体责任，坚持一级抓一级，把纠“四风”树新风作为常态，对苗

头性、倾向性问题打好廉洁“预防针”，坚决防止思想麻痹、松

懈情绪、侥幸心理等问题，自上而下带动全体师生清廉过节、节

俭过节、文明过节。

二、筑牢思想防线，严守纪法底线

中央八项规定是铁规矩、硬杠杠，必须一刻不松、寸步不让。

党员干部要带头严格执行《中国共产党廉洁自律准则》等党规党

纪，广大教职员工要严格遵守《高等学校教师职业道德规范》等

师德师风相关规定，严禁借节日之机巧立名目突击花钱，违规发

放津补贴、奖金、实物或以各种名义报销应由个人承担的费用；

严禁违规使用公款购买、赠送、发放年货节礼或用公款相互送礼

走访；严禁以微信红包、电子充值券、消费卡、快递物流“隔空

送礼”等形式违规收送礼品礼金，坚决杜绝高档烟酒茶、“豪华

年夜饭”等背后的享乐奢靡问题；严禁违规公款吃喝、违规公务

接待、违规接受管理服务对象及学生或家长的宴请、隐形变异吃

喝等；严禁公车私用、私车公养或违规使用管理和服务对象、学

生及家长车辆；严禁违规操办婚丧喜庆事宜并借机敛财以及组织

或参与黄赌毒、封建迷信活动等；严禁违规举办没有实质意义的

各类年会、团拜会、联谊会、庆典活动等；严禁以总结和推进工

作为名搞文山会海、随意向基层派任务，多头重复要求报材料、

填表格，督查检查考核过多过频、过度留痕等；严禁值班值守人

员脱岗、空岗、漏岗；严禁工作日午间饮酒（含加班、值班期间）；

严禁酗酒、酒驾、醉驾等。

三、强化监督检查，严查顶风违纪

各基层党组织要加强对党员干部的教育管理监督，主动开展

全面自查，做到早发现、早提醒、早制止。各级基层党组织纪检

委员要积极担当作为，充分发挥“前哨探头”作用，发现问题及

时上报学校纪委。学校纪检部门将开展专项监督检查，加强明察

暗访，畅通举报渠道，对发现的问题从严从快查处，对典型案例

点名道姓通报，确保风清气正的节日氛围。

各院级党组织及时总结纠治“四风”工作和廉洁过节情况。

发现“四风”问题及酒驾醉驾问题或其他重要情况，请于 2025

年 2月 13日中午 12时前，通过“党风廉政建设履责记实系统”

报送，未发现问题提交“零报告”。

举报电话：84891546 举报邮箱：nhjwb@nuaa.edu.cn

网络举报：网上信访举报平台 jw.nuaa.edu.cn

联系人：廖元元 夏冰 联系电话：84890250

纪委办公室

2024年 12月 30日

mailto:nhjwb@nuaa.edu.cn

	关于做好2025年元旦、春节期间
	正风肃纪工作的通知